MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1110 - Agosto/2025
Portaria - N° 129/2025

(DA/PRAD/UFPI)

Teresina, 26 de agosto de 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091600092

92

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP Nº 42, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na Área: Nutrição em saúde
coletiva, com regime de trabalho de 40 horas semanais e período de contratação de até 06
(seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da Administração Superior, em
obediência à legislação pertinente, podendo ter duração máxima de 02 (dois) anos.

São atividades do cargo descrito no presente edital a docência de nível superior
na área do concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão
institucional no âmbito da UFOP.

A Remuneração será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela de
remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais:

40h Mestrado: R$ 5.949,07 + auxílio alimentação R$ 1.000,00.
A inscrição terá o valor de R$85,00 e deverá ser realizada de 16/09/2025 até

19/09/2025 exclusivamente pelo e-mail dencs@ufop.edu.br .
Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail dencs@ufop.edu.br . O

edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenadora de Provimento e Movimentação de Pessoal

EDITAL PROGEP Nº 43, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na Área:
Probabilidade e Estatítica, com regime de trabalho de 40 horas semanais e período de
contratação de até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da
Administração Superior, em obediência à legislação pertinente, podendo ter duração
máxima de 02 (dois) anos.

São atividades do cargo descrito no presente edital a docência de nível superior
na área do concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão
institucional no âmbito da UFOP.

A Remuneração será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela de
remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais:

40h Mestrado: R$ 5.949,07 + auxílio alimentação R$ 1.000,00.
A inscrição terá o valor de R$85,00 e deverá ser realizada de 16/09/2025 até

23/09/2025 exclusivamente pelo e-mail deest@ufop.edu.br .
Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail deest@ufop.edu.br . O

edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenadora de Provimento e Movimentação de Pessoal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154359

Número do Contrato: 39/2024.
Nº Processo: 23100.013218/2023-04.
Pregão. Nº 28/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 87.767.596/0001-38 - ARGENTA TURISMO E VIAGENS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste dos valores através
do IPCA de 4,7852%. Vigência: 22/10/2025 a 21/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 728.300,00. Data de Assinatura: 13/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154359

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 23100.013218/2023-04.
Pregão. Nº 28/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 92.221.589/0001-76 - IRMAOS KOPERECK LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste dos valores através do IPCA de 5,2463%.
Vigência: 22/09/2025 a 21/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 208.010,00.
Data de Assinatura: 12/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026/2025 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.014014/2025. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição
de de Equipamentos de Infraestrutura de Rede Wi-Fi , destinada a Unipampa/RS - DTIC ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Melanie Granier, 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-90026-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 16/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 15/09/2025) 154359-26266-2025NE800028

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2025 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.014771/2025. Objeto: Aquisição de Material Químico,
destinado à UNIPAMPA - Campus Dom Pedrito. Total de Itens Licitados: 43. Edital:
16/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Melanie Granier,
51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-90028-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/09/2025 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 15/09/2025) 154359-26266-2025NE800028

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato: 15/2021. Processo nº: 23110.020949/2021-17.
Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ: 92.242.080/0001-00 e
FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: Prorrogar o
prazo do contrato em 333 (trezentos e trinta e três) dias, modificando assim sua data final
de vigência de 01/11/2025 para 30/09/2026, bem como ajustes nas rubricas e equipe do
plano de trabalho. Data da assinatura: 15/09/2025. Ursula Rosa da Silva - Reitora.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2025 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.031881/2025-39.
Inexigibilidade Nº 100/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 05.555.382/0001-33 - AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A.. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE LICENÇAS DE ACESSO A PLATAFORMA DE CAPACITAÇÃO ONLINE EM
CURSOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO POR UM ANO, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: III - Alinea: F. Vigência: 18/09/2025
a 18/09/2026. Valor Total: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 15/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23111.064297/2019-56.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 10.013.974/0001-
63 - SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente Termo de
Apostilamento tem por objeto: a repactuação de valores inicialmente contratados de
acordo com o estabelecido na convenção coletiva de trabalho PI000053/2025 da categoria
e o processo nº 23111.035504/2020-09.
a) reajuste salarial em 7,5% (sete vírgula cinco por cento);
b) alteração no valor do vale alimentação para r$ 473,82 (quatrocentos e setenta e três
reais e oitenta e dois centavos);
c) alteração no valor do plano de saúde para r$ 52,15 (cinquenta e dois reais e quinze
centavos);
d) seguro de vida - r$ 4,31 (quatro reais e trinta e um centavo).
Fundamentação Legal: art. 65 da lei 8.666/93, arts. 53 a 61 da IN n° 05/2017 , lei nº
13.932/2019 e MP 932/2020.. Vigência: 03/09/2025 a 03/02/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 1.754.939,09. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 13/2024.
Nº Processo: 23111.019888/2024-67.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 10.013.974/0001-
63 - SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente Termo de
Apostilamento tem por objeto: a repactuação de valores inicialmente contratados de
acordo com o estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho PI000053/2025 da categoria
e o processo nº 23111.036606/2024-22.
a) reajuste salarial em 7,5% (sete vírgula cinco por cento);
b) alteração no valor do vale alimentação para R$ 473,82 (quatrocentos e setenta e três
reais e oitenta e dois centavos);
c) alteração no valor do plano de saúde para R$ 52,15 (cinquenta e dois reais e quinze
centavos);
d) seguro de vida - R$ 4,31 (quatro reais e trinta e um centavo).
Fundamentação Legal: art. 124 da Lei 14.133/2021 e arts. 53 a 61 da IN n°
05/2017.06.517.387/0001-34. Vigência: 03/09/2025 a 11/06/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 10.156.438,20. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 15/2024.
Nº Processo: 23111.021265/2024-39.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 10.013.974/0001-
63 - SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente Termo de
Apostilamento tem por objeto: a repactuação de valores inicialmente contratados de
acordo com o estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho PI000053/2025 da categoria
e o processo nº 23111.036609/2024-38.
a) reajuste salarial em 7,5% (sete vírgula cinco por cento);
b) alteração no valor do vale alimentação para R$ 473,82 (quatrocentos e setenta e três
reais e oitenta e dois centavos);
c) alteração no valor do plano de saúde para R$ 52,15 (cinquenta e dois reais e quinze
centavos);
d) seguro de vida - R$ 4,31 (quatro reais e trinta e um centavo).
Fundamentação Legal: art. 124 da lei 14.133/2021 e arts. 53 a 61 da IN n°
05/2017.06.517.387/0001-34.. Vigência: 28/08/2025 a 20/05/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 274.150,68. Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 154048

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23111.009285/2021-13.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado:
07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de valores
inicialmente contratados de acordo com o estabelecido na Convenção Coletiva
2025/2025 da categoria, reajustes de insumos de acordo com indice IPCA e o processo
ufpi n° 23111.041508/2022-79.
Itens repactuados/reajustados:
a) salário base: reajuste em 7,5% (sete e meio por cento) - CCT 2025/2025 -
PI000053/2025;
b) vale alimentação: R$ 473,82 (quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e dois
centavos) - CCT 2025/2025 - PI000053/2025;
c) plano de saúde: R$ 66,87 - reajuste da operadora de plano de saúde
conveniada;
d) reajuste dos insumos: 4,831300% do índice de preços ao consumidor amplo (IPCA),
referente ao período de janeiro/2024 a dezembro/2024 (os valores reajustados
retroagem à
01/01/2025).
Fundamentação Legal: art. 65 da lei 8.666/93 e arts. 53 a 61 da IN n° 05/2017..
Vigência: 03/09/2025 a 16/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.700.273,80. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html